o podróży do Sołowek,
Szwecji, Norwegii, Szwajcarii i najsilniejsze ze wszystkich - już
w Szwarzwaldzie w Badenweiler przed śmiercią - o powrocie
do Rosji przez Włochy, nęcące go swymi barwami, soczystością
życia, zwłaszcza muzyką i kwiatami - cała ta szarpanina,
wszystkie te sny skończyły się 2 (15) lipca 1904 roku wraz z je
go słowami: „Ich sterbe" (umieram). ( ... )

W ostatnim roku życia Antoni miał pomysł do nowej sztuki.
Pomysł był jeszcze niejasny, powiedział mi tylko, że bohaterem
będzie uczony, kochający kobietę, która albo go nie kocha, al
bo zdradza, i oto uczony wyjeżdża na daleką Północ.